
Municipio Roma X

Direzione Tecnica

SERVIZIO GARE E APPALTI PUBBLICI

Ufficio Gare 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CO/2598/2019 del  09/12/2019

 

  NUMERO PROTOCOLLO  CO/179280/2019 del  09/12/2019

Oggetto: Approvazione del verbale di gara e aggiudicazione definitiva dei "Lavori a supporto della

manutenzione ordinaria della rete viaria e pedonale del Municipio Roma X”, Fondi annualità 2019, CIG

8100837E28, all'impresa DAG COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE (cod. cred. 56175) per l'importo pari a

€ 426.167,88 inclusa IVA al 22%. 

IL DIRETTORE

NICOLA DE BERNARDINI

Responsabile procedimento: Arch. Nicola De Bernardini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

NICOLA DE BERNARDINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

MARIALETIZIA SANTARELLI
 

 

rif: 201900082922 Repertorio: CO /2598/2019 del 09/12/2019 Pagina 1 di 9

 



  

  

PREMESSO CHE 

 

 

il Municipio Roma X è Struttura Territoriale della Macrostruttura Capitolina e costituisce Circoscrizione di

partecipazione, consultazione e gestione dei servizi, nonchè di esercizio delle funzioni ad esso conferite da Roma

Capitale;

alla Struttura Territoriale di prossimità sono state attribuite una serie di competenze che attengono principalmente

all'erogazione di servizi alla collettività residente e non, operante a vario titolo sul territorio del Municipio, oltre alla

gestione del territorio e del patrimonoi negli ambiti decentrati;

Roma Capitale, con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 18/2011, ha approvato il Regolamento Speciale del

Decentramento Amministrativo del Municipio X, che revoca e sostituisce il precedente, approvato con Deliberazione

di Consiglio Comunale n. 281/1992;

inoltre, ai sensi dell'art. 14 comma 1 del sopracitato Regolamento è attribuita al Municipio la competenza in materia di

manutenzione ordinaria delle strade situate sul territorio municipale;

la Direzione Tecnica ha rilevato la necessità di incrementare i lavori sulla rete viaria e pedonale del Municipio Roma X

con un appalto a supporto della manutenzione ordinaria, da svolgersi nel periodo novembre/dicembre 2019;

con D.D. rep. n. 2250 del 13.11.2019 e ss.mm. e ii. avvenute con D.D. rep. n. CO/2363 del 22.11.2019 è stato

approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori a supporto della manutenzione ordinaria della rete viaria e pedonale

del Municipio Roma X" per l'importo a base d’asta di € 514.612,90 e tutti gli elaborati tecnici compreso il Quadro

Economico dei lavori di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

Importo lavori soggetti a ribasso di cui € 178.960,60 incidenza manodopera €  497.112,78

Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso €    17.500,12

Importo a base d'asta €  514.612,90

IVA 22% €  113.214,84

Fondo incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016 €    10.292,26

spese tecniche per Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione €    11.505,00

Imprevisti €             0,00

Totale Appalto €  649.625,00

Contributo ANAC €         375,00

TOTALE €  650.000,00

 

con lo stesso provvedimento è stata impegnata la somma totale di € 650.000,00 relativa all’appalto di lavori suddetto

che grava sul Bilancio 2019, ed è stata indetta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs 50/2016, una

procedura negoziata attraverso R.d.O. (Richiesta d'Offerta) su piattaforma MEPA (Mercato Elettronico Pubblica

Amministrazione), con invito alle imprese abilitate al bando "Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei”

categ. "Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie", qualifica OG3 cl. II;

in data 22.11.2019 si è proceduto sul MEPA alla formulazione della Richiesta di Offerta (RDO) n. 2454636, con

scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il 29.11.2019 ore 12:00, alle seguenti n. 50 imprese:

1. FUTURA COSTRUZIONI S.R.L.

2. C.S.C. SRL SOCIETA' UNIPERSONALE

3. SE.MA. SRL

4. CERERE IMMOBILIARE APPALTI C.I.A. SRL

5. PAOLUCCI M. & C. SNC  

 

rif: 201900082922 Repertorio: CO /2598/2019 del 09/12/2019 Pagina 2 di 9

 



6. MEGA S.R.L.S.

7. V&GA COSTRUZIONI S.R.L.

8. RESINE INDUSTRIALI

9. PENNACCHI FERRUCCIO

10. IMPRESA COSTRUZIONI INGEGNERI EMILIO E PAOLO SALCICCIA S.R.L.

11. EDIL PRIVERNESE S.R.L.

12. VI.SA. APPALTI S.R.L. UNIPERSONALE

13. EDILINVEST S.R.L.

14. EDIL GLOBAL S.R.L.

15. MAR.TE. SRL

16. COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA S.R.L.

17. EDILSOC S.R.L.

18. IMPRESA DELLA NOVA ROBERTO S.R.L.

19. CO.GE.BI. SRL

20. ICOP IMPRESA COSTRUZIONE OPERE PUBBLICHE SRL

21. BG AMBIENTE S.R.L.

22. C.E.S.A. S.R.L.

23. LAMA COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE

24. G. INTECH INNOVATIONS & TECHNOLOGIES S.R.L.

25. CO.GE.M. SRL

26. ANGELONI ANGELO S.R.L.

27. ROMANA SCAVI SRL

28. LA TORRE COSTRUZIONI S.R.L.

29. EDILSCAVI SRL

30. FLAMINIA GARDEN SRL

31. ERRE 2001 COSTRUZIONI S.R.L.

32. C.E.S.PE. SRL

33. SE.GI. SPA

34. ANTONELLI SAURO

35. PANDORA 2017 SRL

36. LA TERRA SRL

37. DELTA LAVORI S.P.A.

38. DIVISIONE CANTIERI STRADALI

39. RES AMBIENTE 91 SRL

40. FUMASONI ANTONIO & FIGLI DI ANDREA FUMASONI S.A.S.

41. IERITANO ASFALTI LAZIO SRL A SOCIO UNICO

42. 2C COSTRUZIONI SRL

43. DAG COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE

44. COSTRUZIONI STRADALI E CONSOLIDAMENTI SRL

45. M.C.K. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

46. 3S COSTRUZIONI FERROVIARIE

47. GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL

48. CIFOLELLI EDILIZIA SRL

49. IMPRESA SICOBE SRL UNIPERSONALE

50. TECNO LAVORI SRL

CONSIDERATO CHE 

 

alla data di scadenza del 29.11.2019 sono pervenute n. 10 (dieci) offerte da parte degli operatori economici di seguito

elencati:

Denominazione concorrente Data/ora presentazione offerta

FUTURA COSTRUZIONI S.R.L. 27/11/2019 11:20

 

rif: 201900082922 Repertorio: CO /2598/2019 del 09/12/2019 Pagina 3 di 9

 



EDILINVEST S.R.L. 27/11/2019 16:50

FLAMINIA GARDEN SRL 28/11/2019 11:32

IMPRESA SICOBE SRL UNIPERSONALE 28/11/2019 13:17

DAG COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 28/11/2019 13:20

CO.GE.BI. SRL 29/11/2019 09:46

CERERE IMMOBILIARE APPALTI C.I.A. SRL 29/11/2019 09:57

MEGA S.R.L.S. 29/11/2019 10:39

M.C.K. SRL 29/11/2019 10:53

LAMA COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 29/11/2019 11:46

 

in data 03.12.2019 si è proceduto all’esame delle offerte pervenute attivando il percorso informatico ed esaminando la

documentazione richiesta alle imprese concorrenti con l’apertura della “Busta Amministrativa” procedendo in ordine

di arrivo sul sistema;

conclusa la fase di valutazione della documentazione amministrativa, è stato redatto il relativo provvedimento di

ammissione ed esclusione Determinazione Dirigenziale rep. n. 2487 del 04.12.2019 ;

come si evince dal verbale di gara prot. n. CO/177422 del 04.12.2019, tutte le imprese partecipanti sono state ammesse

alla fase successiva di apertura delle offerte economiche procedendo al sorteggio per il calcolo della soglia di anomalia

ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs 50/2016 novellato dalla L.n.55/2019, da cui risulta che la soglia di anomalia

dell’offerta è pari al 38,0103 %;

a seguito di apertura delle offerte economiche presentate dalle imprese concorrenti è stata formulata la seguente

classifica sulla base del ribasso offerto e del criterio di aggiudicazione del minor prezzo come stabilito dagli atti di

gara:

n° impresa ribasso %  

1 FUTURA COSTRUZIONI S.R.L. 21,0070 ala

2 CERERE IMMOBILIARE APPALTI C.I.A. SRL 26,1520 offerta valida

3 FLAMINIA GARDEN SRL 27,5850 offerta valida

4 EDILINVEST S.R.L. 30,1230 offerta valida

5 IMPRESA SICOBE SRL UNIPERSONALE 31,8870 offerta valida

6 MEGA S.R.L.S. 33,1390 offerta valida

7 M.C.K. SRL 33,2150 offerta valida

8 DAG COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 33,2510 offerta valida

9 CO.GE.BI. SRL 38,0500 offerta anomala

10 LAMA COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 38,6860 ala

 

da cui risulta quale migliore offerta al di sotto della soglia di anomalia, quella presentata dall’operatore DAG

COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE con il ribasso pari al 33,251 %

(trentatrevirgoladuecentocinquantunopercento) sull’importo a base di gara, che risulta al di sotto della soglia di

anomalia pari al 38,0103 % calcolata in base all’ Art. 97, comma 2 bis;

si provvede quindi, ad aggiudicare provvisoriamente nel sistema informatico l’appalto relativo al “Lavori a supporto

della manutenzione ordinaria della rete viaria e pedonale del Municipio Roma X”, all’operatore DAG COSTRUZIONI

SRL UNIPERSONALE con il ribasso pari al 33,251 % (trentatrevirgoladuecentocinquantunopercento) sull’importo a

base di gara;

il R.U.P. ritiene la suddetta offerta congrua esaustiva e compatibile con le prescrizioni stabilite dalla Stazione

Appaltante nella documentazione posta a base di gara;

i lavori relativi all'appalto in oggetto saranno svolti nel periodo dicembre 2019 e termineranno entro il 31 dicembre

2019;

nei confronti dei componenti dell'impresa aggiudicataria suddetta, sono state effettuate, con esito positivo, tutte le

verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

 

rif: 201900082922 Repertorio: CO /2598/2019 del 09/12/2019 Pagina 4 di 9

 



 

in data 05.12.2019, con prot. PR_RMUTG_Ingresso_0461290, è stata effettuata, tramite la Banca Dati Nazionale

Antimafia del Ministero dell'Interno, richiesta di informazione antimafia ai sensi del D.Lgs.159/2011;

vista la necessità di affidare l'appalto nel periodo corrente, data l'urgenza di svolgere i lavori entro il 31 Dicembre 2019

per preservare l'incolumità fisica delle persone, ai sensi del  comma 3 dell'art. 92 del D.Lgs 159/2011 sotto condizione

risolutiva in caso di comunicazione interdittiva, anche in assenza della stessa, si può procedere all'affidamento

dell'appalto de quo;

inoltre la Stazione Appaltante, con prot. CO/178171 del 05.12.2019 ha richiesto al Dipartimento Organizzazione e

Risorse Umane la verifica "antipantouflage" in base all'organigramma aggiornato dei dipendenti aventi funzioni

negoziali e/o poteri autoritativi, indicato dall'impresa, di cui all'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs n.165/2001;

nelle more della trasmissione del relativo esito da parte del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, vista

l'urgenza di affidare i lavori si ritiene necessario procedere comunque con l'affidamento dell'appalto de quo, così come

indicato dalla Circolare del Segretariato Generale prot. RC20180039260 del 14.12.2018;

si può quindi procedere all'aggiudicazione definitiva del presente appalto all'impresa DAG COSTRUZIONI SRL

UNIPERSONALE, sede legale Via di Cinquilla 1 Bracciano (RM), C.F. e P.I. 06762381009, con il ribasso pari al

33,251 % (trentatrevirgoladuecentocinquantunopercento) sull’importo a base di gara e approvare il nuovo il Quadro

Economico al netto di tale ribasso che di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

Importo lavori ribassato di cui € 152.000,00 costi manodopera €  331.817,81

Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso €    17.500,12

Importo contrattuale €  349.317,93

IVA 22% €    76.849,95

Totale Appalto €  426.167,88

Fondo incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016 €    10.292,26

Spese tecniche per Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione €    11.505,00

Contributo ANAC €         375,00

TOTALE €  448.340,14

Economie da ribasso €  201.659,86

 

è necessario provvedere all'affidamento dei fondi disponibili sul PEG 2019, per l'importo complessivo di € 426.167,88

all'impresa DAG COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE cod. cred. 56175, sui rispettivi C.d.R. e Capitoli

del  Bilancio 2019 di seguito elencati:

C.D.R capitolo/articolo impegno IMPORTO IN €

OMC 1302833/60373   (0MST) 25294  188.783,29

OMC 1302833/150373 (0MST) 25295  130.364,74

OMC 1302833/160373 (0MST) 25296  107.019,85

 

è necessario procedere alla riduzione dell'impegno sul capitolo/articolo 1302833/150373 per € 201.659,86 relativi alle

economie da ribasso sull'annualità 2019;

inoltre, occorre procedere con la riduzione dell'impegno n. 2019/25297, per l'importo totale di € 10.292,26, relativo agli

incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, assunto per mero errore materiale con D.D. 2250 del

13.11.2019 sul capitolo/articolo 1101855/10303 destinato a fondi vincolati all'entrata E3059920010SPI OMC;

la Direzione Tecnica del Municipio X provvederà ad un nuovo impegno fondi di € 10.292,26, destinato agli incentivi

per le funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 con atto successivo, non appena saranno disponibili  fondi

liberi di bilancio sul capitolo/articolo 1101855/303;

 

 

rif: 201900082922 Repertorio: CO /2598/2019 del 09/12/2019 Pagina 5 di 9

 



valutata la congruità della spesa rispetto ai lavori ed ai tempi di esecuzione dello stesso;

accertato che l'Impresa  ha sottoscritto in data 05.12.2019 la Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari;

è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (D.U.R.C.) con scadenza al 25.02.2020;

l'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art. 147 del T.U.E.L.;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

visti gli elaborati tecnici e gli atti allegati;

visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

visto il D.Lgs n.33/2013;

visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.. per la parte vigente;

vista la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti d'interessi, Circolari del Segretario Generale

prot. n. 16149 del 26.05.2017 e n. 19114 del 26.06.2017;

 

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa:

- di approvare il verbale di gara e di aggiudicare in via definitiva l'appalto relativo ai "Lavori a supporto della

manutenzione ordinaria della rete viaria e pedonale del Municipio Roma X" CIG 8100837E28, all'impresa DAG

COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE, sede legale Via di Cinquilla 1 Bracciano (RM), C.F. e P.I. 06762381009, con il

ribasso pari al 33,251 % (trentatrevirgoladuecentocinquantuno percento) sull’importo a base di gara e approvare il

nuovo il Quadro Economico al netto di tale ribasso che di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

Importo lavori ribassato di cui € 152.000,00 costi manodopera €  331.817,81

Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso €    17.500,12

Importo contrattuale €  349.317,93

IVA 22% €    76.849,95

Totale Appalto €  426.167,88

Fondo incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016 €    10.292,26

Spese tecniche per Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione €    11.505,00

Contributo ANAC €         375,00

TOTALE €  448.340,14

Economie da ribasso €  201.659,86

 

- di affidare i fondi disponibili sul PEG 2019, per l'importo complessivo di € 426.167,88 all'impresa DAG

COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE cod. cred. 56175, sui rispettivi C.d.R. e Capitoli del  Bilancio 2019 di seguito

elencati:

 

rif: 201900082922 Repertorio: CO /2598/2019 del 09/12/2019 Pagina 6 di 9

 



C.D.R capitolo/articolo impegno IMPORTO IN €

OMC 1302833/60373   (0MST) 25294  188.783,29

OMC 1302833/150373 (0MST) 25295  130.364,74

OMC 1302833/160373 (0MST) 25296  107.019,85

 

- di procedere alla riduzione dell'impegno 2019/25295 sul capitolo/articolo 1302833/150373  per l'importo di

€ 201.659,86 relativi alle economie da ribasso sull'annualità 2019;

- di procedere alla riduzione dell'impegno n. 2019/25297, per l'importo totale di € 10.292,26, relativo agli incentivi per le

funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, assunto per mero errore materiale con D.D. 2250 del 13.11.2019 sul

capitolo/articolo 1101855/10303 destinato a fondi vincolati all'entrata E3059920010SPI OMC;

la Direzione Tecnica del Municipio X provvederà ad un nuovo impegno fondi di € 10.292,26, destinato agli incentivi per

le funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 con atto successivo, non appena saranno disponibili  fondi liberi di

bilancio sul capitolo/articolo 1101855/303;

i lavori relativi all'appalto in oggetto saranno svolti nel periodo dicembre 2019 e termineranno entro il 31 dicembre 2019.

Movimenti contabili:

 Sub
impegno
Spesa

2019

1302833    / 60373   MANUTENZIONE STRADALE - OMC - INTERVENTI
RELATIVI ALLA MOBILITA' - E40501010013A17 6GT Impegno: 2019 /

25294  LAVORI A SUPPORTO DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA
DELLA RETE VIARIA E PEDONALE DEL MUNICIPIO ROMA X

1.03.02.09.008
10
05

DAG
COSTRUZIONI
UNIPERSONALE
SRL

188.783,29

 CIG 8100837E28

 CUP  

 Sub
impegno
Spesa

2019

1302833    / 150373   MANUTENZIONE STRADALE - OMC -
INTERVENTI RELATIVI ALLA MOBILITA' - E30202010042VEX 0PA
Impegno: 2019 / 25295  LAVORI A SUPPORTO DELLA

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE VIARIA E PEDONALE DEL
MUNICIPIO ROMA X

1.03.02.09.008
10
05

DAG
COSTRUZIONI
UNIPERSONALE
SRL

130.364,74

 CIG 8100837E28

 CUP  

 Sub
impegno
Spesa

2019

1302833    / 160373   MANUTENZIONE STRADALE - OMC -
INTERVENTI RELATIVI ALLA MOBILITA' - E30203010043ACV 0PA
Impegno: 2019 / 25296  LAVORI A SUPPORTO DELLA

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE VIARIA E PEDONALE DEL
MUNICIPIO ROMA X

1.03.02.09.008
10
05

DAG
COSTRUZIONI
UNIPERSONALE
SRL

107.019,85

 CIG 8100837E28

 CUP  

 Varia
Impegno in
Diminuzione

2019

1302833    / 150373   MANUTENZIONE STRADALE - OMC -
INTERVENTI RELATIVI ALLA MOBILITA' - E30202010042VEX 0PA
Impegno: 2019 / 25295  LAVORI A SUPPORTO DELLA

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE VIARIA E PEDONALE DEL
MUNICIPIO ROMA X

1.03.02.09.008
10
05

CREDITORI
DIVERSI
PER
IMPEGNI
FRAZIONATI

201.659,86

 CIG 8100837E28

 CUP  

 

Il programma dei pagamenti verrà strutturato in linea con la disponibilità di cassa ai sensi dell'art.9 della Legge

n.102/2009;

I conti dedicati indicati dall'impresa, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 sono i seguenti:

Numero conto corrente: 000010064747

Istituto di Credito: Intesa San Paolo

Agenzia: BRACCIANO RM - Via S. Francesco D'Assisi 3

IBAN: IT45J0306938940000010064747

 

rif: 201900082922 Repertorio: CO /2598/2019 del 09/12/2019 Pagina 7 di 9

 



BIC: BCITITMMXXX

Numero conto corrente: 000010417178

Istituto di Credito: UNICREDIT BANCA

Agenzia: ROMA - Via La Spezia

IBAN: IT83O0200838940000010417178

BIC: UNCRITMMXXX

Numero conto corrente: 000000091365

Istituto di Credito: BANCA DI CREDITO COOPERATIVO FORMELLO E TREVIGNANO ROMANO

Agenzia: Trevignano Romano RM

IBAN: IT71L0881239470000000091365

BIC: ICRAITR1MK1

Si attesta che nei confronti del RUP e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente procedimento è stata accertata

l'assenza di  segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., e degli

artt. 6, co. 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Tale provvedimento osserverà gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla Legge.

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 

RIDUZIONE IMP.2019/25297

RIDUZIONE PER ECONOMIE DA RIBASSO 2019/25295

ASSUNTI SUB IMP.2019/25294/1-25295/1- 25296/1  

 

IL DIRETTORE

 

 NICOLA DE BERNARDINI  

 

rif: 201900082922 Repertorio: CO /2598/2019 del 09/12/2019 Pagina 8 di 9

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

durc_dag.pdf 

RichiestaPG_PR_RMUTG_Ingresso_0461290_20191205_1575560194589_DAG_COSTRUZIONI.pdf 

CO20190178171_CO20190178171_118838297.pdf 

GRIGLIA_82922.pdf 

TRACCIABILITà_DAG.pdf 

CO20190177422-118795058.pdf 

Determina_2250.pdf 

Determina_2487.pdf 

Determina_2363.pdf 

CIG_8100837E28_PERF.pdf 

check_list_82922.pdf 

 

rif: 201900082922 Repertorio: CO /2598/2019 del 09/12/2019 Pagina 9 di 9

 


